

„Aubuś” otwarty! To nowy wybieg dla czworonogów

W sobotnie popołudnie, oficjalnie otwarty został trzeci już w naszym mieście wybieg dla psów – „Aubuś”.

Tradycją już jest, że tuż przed oficjalnym przecięciem wstęgi, czworonogi wraz z opiekunami ruszają kawalkadą wzdłuż pobliskich alejek. Nie inaczej było i tym razem. Po krótkim spacerze, burmistrz **Zbigniew Szaleniec** powitał wszystkich przybyłych, w tym licznie zgromadzonych radnych naszego miasta, a nawet obecną podczas otwarcia Wicemarszałek Sejmu RP panią **Barbarę Dolniak**. Otwarcia towarzyszyła też pomysłodawczyni nazwy nowego wybiegu, która w podziękę otrzymała czerwoną różę. Następnie właścicielka najmniejszego pieska biorącego udział w wydarzeniu, dokonała uroczystego przecięcia wstęgi.

Główną atrakcją tego popołudnia były pokazy agility i obi z udziałem psów Cheddar'a i Loci, poprowadzone przez **Magdalенę Świdorską z Uniwerystetu Twojego Psa**. Posłuszeństwo Cheddara i zwinność Loci budziła prawdziwy zachwyt i podziw. Obecni na wybiegu opiekunowie czworonogów mogli także spróbować się w szkoleniu z posłuszeństwa swoich milusińskich, podczas specjalnie przygotowanych dla nich warsztatów obi. Przez cały czas trwania imprezy skorzystać można było z porad przybyłych specjalistów: dyplomowanej behawiorystki **Marty Woźniak** ze **SZTAMY**, groomera i specjalisty pielęgnacji zwierząt domowych **Joanny Pawelec** z **Salonu Pielęgnacji Zwierząt „Pluto”** oraz **Adama Pawłowicza** właściciela salonu mobilnego **Imperial Groom**, a także cennych wskazówek na temat wybiegu dla psów, bezpiecznej zabawy z pupilem i obowiązków opiekunów, których udzielał **Mateusz Rychter** z portalu internetowego **psiPARK.pl**.

Podczas otwarcia obecna była także pani **Anna Kotuła** świadcząca

profesjonalne usługi fotograficzne. Tradycyjnie też otwarciu towarzyszyli podopieczni **Hotelu „PsiArek”**, których można było osobiście poznać i rozważyć decyzję o ich adopcji.

Wszystkim obecnym dziękujemy za przybycie i wspólną zabawę. Mamy nadzieję, że „Abuś” będzie służył pieskom dopełniając ich codzienne spacerory.

Źródło: czeladz.pl